# In die sc̄tō pasche.

# Sermo.ii.

Sc̄do ieuāgeliō fit mētio de angeli apparitione: qui quattuor fecit erga istas mulieres. Nā p̄iop̄tauit eas dicēs. Nolite expauescere. **I**n hoc em̄ cognoscit bon⁹ angel⁹ a malo: qz bon⁹ in principio terret ex suo fulgore in medio p̄fortat ex sua allocutioē: in fine le tificat ex imēsa p̄solatiōe. Ma lus aut̄ angel⁹ ecōuerso. In principio terret ex sua terribili visiōe. In me dio decipit ex fallacia p̄missiōe. Et i fine cōtristat ex subsecuta deceptiōe. **Z** Sc̄do ex ipsas p̄fortatas et de resur rectione certificatas ad ap̄lōs destinauit: dicens. Ite dicite discipulis ei⁹ et petro: quia et c. Prima mulier fuit media inter serpentem et hoīem tra hens ipsum ad perditionē. Secunda mulier. s. virgo beata fuit media in tirdeū et hoīem: faciēs nostrā recon ciliationē. Iste aut̄ mulieres fuerunt medie inter angelū et ap̄lōs: annuncia tes eis nostrām saluationē. Jam non pōt̄ hōc cōqueri de muliere: qz si prima dannauit: secunda saluauit: tertia an nunciauit. Si prima fuit cā mortis: sc̄da fuit causa vite: tertia nunciatrix salutis eterne. **M** Tertio ipsas ad petrum specialiter misit cum subiunxit. Et petro. petrum solum nomina uit triplici de cā. Prima est quam po nit Greg. dicēs. petrū vocat ex nomi ne: ne desperet ex negatione. Si enī noīatum eum nō erpuineret qui ma gistrū negauerat venire inter disci pulos nō auderet. Ideo specialiter di git petro q̄ indignum se iudicabat di scipulatu: qz ter negauerat: sed pec cata nō necēt qñ non placēt. Secūda cā est vt angelus sibi tanq̄ sumo pon tifici honorem deferret. Si em̄ quis pape vel collegio cardinalium lras mutteret papā noīatum exprimeret: cardinales vero in genere proferret. Angelus igitur noīatum petrum ex pressit tāq̄ summū: discipulos autem ḡhaliter tāq̄ collegium. Tertia cau sa est qz petrus interpt̄ agnoscens: seu discalciatus siue dissoluens. Ille em̄ xp̄m inuenitq̄ deū et se veraciter

agnoscit: qui affectus suos ab amore carnali di scalciauit: qui oēs colliga tiones sp̄ietatis a se dissoluit. Quar to angelus p̄ istas muliers apparitio nem xp̄i in galileā denunciauit: dicēs Quia precedet vos in galileaz: ibi eū videbitis sicut dixit vobis. **N** Ista autem apparitio facta est in galilea licet fuerit occultum: tñ propter my steriū specialiter noīat. Galilea enī interpretat transmigratio. Xps enī dū esset in hac vita habuit mortalita tem in corpore: passibilitatē in aia: in vtroq̄ miseriam et penalitatem. Sed post resurrectionē facta est transmis gratio: quia corpus transmigravit de mortalitate ad aiam: de passibilitate ad impassibilitatem. Cor pūs et aia de muleria et penalitate ad gloriam et felicitatem. Leo papa passionem xp̄i laudans dicit. Ruptis mortis vinculis infirmitas in virtutem: mortali tas in eternitatem: cōtumelia transi uit in gloriam quam nobis et c.

**C** Eodē die sc̄tō pasche. Sermo.ii.

**E**sūm q̄tī =  
tis nazarenū crucifixus surrexit non est hic. S̄z ite dicite discipuliseius et petro: quia precedet vos in galileam. **A** Dominus i hac vita nobilem habuit societatem: sc̄z ap̄lōs et quasdam sanctas mulieres. Tempore tñ passionis quidam ab eo recesserunt: q̄tū ad corporalē associa tionē: fidē et amorem: sicut uidas. Alii aut̄ relinquerunt q̄tū ad corporalē associationē et fidē: sed non q̄tū ad amorē sicut ceteri apli qui ipm reliq runt et fidem amiserunt. Amorem tñ ei⁹ nō pdiderunt: qz etiā ipm defun ctū amabāt. Alii ipm reliqrunt q̄tū ad fidē tñ: sed nō q̄tū ad associatio nē: nec q̄tū ad amorē. Sicut sancte mulieres q̄ fidem pdiderunt: ipsuz tñ iuxta crucē associebāt: et eum defun ctū amabāt. Virgo aut̄ beata ipsuz nō dereliquit: nec q̄tū ad societatem: qz iuxta crucē stetit: nec q̄tū ad fidez

# In die sancto pasche.

qr eā semp retinuit:nec quātū ad amorem:qr eū ppetuo amore dixerit. iste ergo sc̄tē mulieres q̄uis fidē pdidis- sēt tñ qr eī defūctū amabāt: iō ip̄z iungere volebāt. Quas angel⁹ allocut⁹ est dicēs. Iesuq̄ritis nazarenū crucifixum:surrexit non est hic. Ite dicite discipulis r̄ce. In verbis igitur premissis quattuor ponuntur. Unum ex parte mulierum: sc̄z querēdi studio- sitas qđ notatur cuz d̄r. Iesum queri- tis na. Sc̄do ex parte xp̄i ponuntur tria. f. eius magna charitas cū d̄r cru- cifixum. Tertio ei⁹ magna felicitas cū d̄r:surrexit non est hic. Quarto ei⁹ magna pietas i hoc q̄ petro et ceteris discipulis i galilea et alijs soc̄is voluit apparere: ideo subdit. Ite di- cite discipulis eius & petro: qr: surre- xit p̄cedet vos in galileaz. B Circa primum. f. studiositatē querentium mulierū. Notādū qr qđā post passio- nem q̄sierunt xp̄m in mane sicut iste mulieres de quibus d̄r. Valde mane vna sabbatorū rc. Et istis iuuenire fu- it facile qr statim iuenerūt. Alij que- sierant eum in vespere sicut duo disci- puli qui aibant in emaus. sicut habe- tur. Luc. xxiij. q̄ dicerunt mane no- biscū dñe: qr iam aduerserascit rc. et istis iuuenire fuit difficile / vnde dixit eis iesus. o stulti et tardi corde ad cre- dendum. Alij q̄sierunt eum in sero. de quibus d̄r. Joh. xx. Cum. esset se- ro rc. et istis iuuenire fuit dubitabile. Unde d̄r Luc. xxiij. vbi agitur de ista apparitione. Conturbati vero et cen- territi existimabant se sp̄n videre. Alij q̄sierunt ip̄m i nocte: sicut mili- tes positi ad sepulchrū: vt eius corp⁹ noctib⁹ custodirent: et istis iuuenire fuit impossibile. Per mane intelligi- tur iuētus: illi igitur xp̄m q̄runt i ma- ne qui ad xp̄m querunt i iuuentute: et istorū iuuentio habet facilitatem: qr de facili xp̄m iuueniunt. Prover. viij. Qui mane vigilauerit ad me iu- ueniet me: tales qđē sunt mollis cera qr de facili ad bonum ducuntur. ps. Factū est cor meuz tanq̄s ceraliq̄scens

in medio vētris mei. Sūt sicut recē- testa: qr semp i bono p̄seruantur. Pro- uer. xxij. Adolescentes iuxta viā suā: et cū senuerit nō recedet ab ea. Sunt si- cut nouella & gracilis h̄ga: qr de faci- li ad oē bonū flectunt. ps. Quoꝝ filij sicut nouelle plantatiōes i iuuentute sua. Per vespere stelligit senect⁹: illi igit̄ q̄rūt in vespe q̄ querunt i sene- ctute. Et istorū queratio habet difficul- tate: qr difficile querunt q̄ in malo in- ueterant. Unde post d̄p̄pheta dixit in persona iuuenium. Factū est mesi cor- tanq̄s cera liq̄scens subdit i persona se- num. Aruit tanq̄s testa virt⁹ mea: ta- les em̄ ab oī humore grē exiccantur ideo d̄r. Aruit tanq̄s testa virt⁹ mea & vir vel nūq̄ p̄fitent: ideo subditur. et lingua mea adhesit fauicib⁹ meis: & se- pe in pctis suis moriuntur ideo subdi- tur. Et i puluerē mortis deduxisti me .i. deduci permisi per sero vbi es- finis diei: intelligitur mors que est fi- nis vite: illi ergo in sero xp̄m querūt qui i extremis ad deū redire volunt et istorū cōuersio h̄z dubietatē. vnde Aug. in lib. omel. fidelis bñ viuens securus hinc erit: agēs penitentiam ad ultimum et recōciliatus si secur⁹ hinc erit: ego non sum securus. C 30 autem sanctus Aug. dubitat de his qui penitent in morte: quia quidam penitent tñ timore pene: qđā amore iusticie: qđam ex p̄sideratiōe viriūs cause: et tales potius videntur peni- tere timore pene q̄ amore iusticie: iō eoz penitētia dubia esse videntur. per noctē intelligitur obscuritas inferna- lis. Illi igit̄ querūt xp̄m in nocte qui volunt eum querere post mortem in eterna damnatione: taliuz iuuentio habet impossibilitatē. Unde de tali- bus dicit̄ proverbi. f. Tunc iuoca- bunt & non exaudiā: mane consurgēt et nō iuuenient me. D Dānati quidē iuuenient deū et nō iuuenient. Deus em̄ est i mundo per misam/in celo p glo- riā / in iferno per iusticiam. Nō po- terunt igit̄ deum iuuenire per misam: quia hoc modo est in mundo nec per

## Sermo secundus.

gloriam: quia hoc modo est in celo: sed inuenient eum in inferno per iusticiam ut indicet et tortore: quia hoc modo est in inferno. Secundo ponit immensa charitas: cum dicit crucifixum. Ipse enim ex infinita charitate mori voluit. Joh. xv. Maiorem hac dilectionem nemo habet ut aiam suam ponat quodcumque amicis suis. Et ponitur hic ultimum signum amoris: amor eius per quatuor signa potest manifestari. Primo per verba quae enim eo: abundat in amore: tunc ostendit in sermone. Luce. vi. Et abundantia cordis ostendit in sermoni. Secundo per collata beneficia: et illud est maius signum quam primum: multi seruirent verbis quod non seruirent rebus suis: de isto signo dicitur. i. Joh. xii. Non diligamus verbo neque lingua: sed opere et veritate. Tertio ostenditur per obsequia personalia: et illud est maius signum quam primum vel secundum. Multi enim seruirent de substantia sua qui non seruirent de persona sua. De isto signo dicitur Gen. xix. Seruunt Jacob pro Rachel septem annis. Quarto manifestatur per aduersa: quando scilicet quis pro amore amici se morti exponit: et illud est ultimum signum amoris ultra quod non est aliud inuenire. Multi enim darent personam suam ad seruandum qui non darent animam suam ad mortem: ideo dixit dominus: maiorem hac dilectionem nemo habet et ceterum. In hoc igitur quod dominus pro nobis crucifixi voluit et morti infinitam nobis charitatem ostendit. Tertio ponitur in christo magna felicitas: cum dicitur: surrexit non est hic. Alij sancti non resurgent: sed suscitantur. Christus autem surrexit: quia virtute propria se exercitauit. Joh. ii. Soluite templum hoc et in tribus diebus exercitabo illud. Et ista potentia fuit infinita: quando secundum mortuus suscitauit se metipsum. Inuenimus enim quod aliquis viuus suscitat mortuum: sicut petrus habitam. unde habetur Act. ix. Aliquando mortuus suscitat mortuum: sicut helyseus: mortuus suscitauit alium mortuum. ut habetur. iii. Re-

gum. xij. sed non quod inuenit quod aliquis mortuus suscitauerit se ipsum. Christus autem vii. sustinuit mortuus: sicut Lazarus mortuus suscitauit mortuos. quia multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt sicut dicitur Matth. xxvii. et insuper mortuus suscitauit se ipsum. Joh. x. Potestate habeo ponendi animam meam: et iterum sumedi eam. Quarato in eo fuit magna pietas: in hoc secundum post suam resurrectionem petro et aliis discipulis tribulatis apparuit: licet enim christus deposuerit omnem misericordiam et mortalitatem: tam non deposituit misericordiam et compassionem: immo post passionem factus est magis et passibilis et misericors: ex eo quod in seipso nostras miseras est expertus. In firmitates namque corporales: aliter cognoscit medicus theoricus: aliter bonus practicus: aliter infirmus. Theoreticus enim cognoscit infirmitatem suam artem et peritiam. Practicus cognoscit eam per exercitationem longam. Infirmus cognoscit eas per experientias. Sed si esset aliquis medicus qui esset bonus practicus et infirmitates sepe expertus: iste quidem infirmitatibus multum esset misericors et compassibilis. Talis est dominus noster Iesus christus. Ante incarnationem quidem sciebat nostras miseras per quandam theoricam. i. per suas eternam sapientiam: et ideo multum erat misericors Christus. Quomodo miseretur pater filiorum misericordia est dominus tuus. sed quoniam ipse cogit. non. Post incarnationem vero sciebat nostras miseras per quamdam practicam et exercitationem longam: quod triginta tres annos iter nos praticauit et exercitauit: et ideo magis misericordia debuit esse. 3. Sed inde quibusdam concurrit dominus: dices per ipsum. Contristatus sum in exercitu meo. ac si dicat dominus de tribus stritorum. primo quod exercitatio mea non habet effectum: non habet certitudinem in exercitu meo. Secundo plus valet inimici mei suggestio quam mea inspiratione: ideo ut et turbat suum a vocem inimici. Tertio quod opere pectoris

# Feria. ii. post pascha.

tribulare et punire: ideo subdit: et a tribulatione petoris. Tandem scivit humanas miserias p experientiam: quae eas in suo corpore est expertus: ideo dicit heb. iii. Non habebimus potissimum qui non possit compati infirmitatibus nostris: teta. autem pro oia pro similitudine absq; peto. Ibidem. v. et quidem cum esset filius dei didicit ex his que passus est obedientiam et consummatus factus est oibus obtemperatus sibi causa salutis eterne.

**Feria scda post pascha. Sermo. i.**

**A**s solus pegrinus es in hierusalē Lu. vlti. Quānis xps in propria persona venisset et oīm dñs eēt: in mūdo voluit cōuersari sicut pegrin⁹: tō nūlā domū propria habere voluit i hoc mūdo: si alijs nasceret in hoc mundo in peregrinatione oporteret q̄ in aliena domo nutrire: postq; autem creuisset oporteret q̄ in aliena domo cōuersaretur: si moreret in peregrinatio ne oporteret q̄ in alieno monumēto sepelire. A Ita etiā xps fuit pegrinus: nā in aliena domo fuit natus in aliena conuersatus: in alieno monumēto fuit sepultus: et ideo fuit vere peregrinus: ideo ipse Luce. ix. dixit. Vulpes foueas habet: et volvi. ce. ni. 2c. filius asia hōis nō h̄z vbi caput suum reclinet: acsi dicat: ego in morte nō habui foueā sicut vulpes vbi possem sepeliri: ego in vita non habui nī dū. i. domū sicut volucres vbi possem hospitari. Ego in nativitate non habui ceruical vbi caput meum potuerim reclinare. B Ut aut melius videamus qualiter xps fuit peregrinus notandum est q̄ xps fuit peregrinus q̄tū ad habitū quē assumpsit: q̄tū ad vias quas fecit: q̄tū ad hospitium que intravit: q̄tū ad pericula que sustinuit: q̄tū ad insignia que reportauit. Primo dñ pegrinus q̄tū ad habitū quē assumpsit: ip̄e enim habuit scaluinam habuit scarcellā/ pi-

leum et baculum: per scaluinā intelligit eius caro quā virgo beata in utero sibi fecit. i. Reg. iij. Tunicā parvā sibi ciebat mater sua. Ista scaluina fuit primo albissima. i. purissima de purissimis sanguinibus virginis facta. Unde dicit xps de se alio q̄ habet scaluinā id est corpora sua pura. Apo. iij. Ambulabunt mecum in albis rc. Deinde ista scaluina facta est in cruce rubea: q̄ tota fuit sanguine aspersa. unde angelī admirantes dicebant. Esa. lxiij. Quare rubri est indumentū tuū sicut calcantiū in torculari. C Ultimo factā est scaluina ista tota nigra: q̄n sc̄ i cruce remansit mortua et liquoribus plena. Apo. vj. Sol fact⁹ est niger sicut saccus cilicinus. Per scarcellā intelligitur eius aia. peregrini em̄ in scarcella solent portare argentū. Alii autē xpi fuit plena argēto. i. triplici thesau ro. s. grē/sapiētie/et glorie. Joh. i. Uidimus gloriam ei⁹. Ecce primus thesaurus. plenūgrē. Ecce sc̄s thesaurus. Et veritatis. Ecce tertius thesaurus. hoīes eis erant a celesti gloria exclusi: ideo portauit thesaurū glorie p quā eos ad gloriam reduceret. Erat dei ini mici: ideo portauit thesaurū gratię p quē eos deo patri recōciliaret. Erant ceci i tenebris obuoluti nesciētes viā inuenire q̄ ducit ad patriam: ideo portauit thesaurū sapiētie p quē eis viam celestis patrie demonstraret. Tertio assumpsit pileū. i. coronā spineam. Solent peregrini portare pileū cōtra estū ventum et pluia. Sic consideratio ilius corone spinee nobis debet esse in umbraculum ab estū voluptatis vt refrigeremur: quia sicut dicit Aug. Nō decet sub spinoso capite membrū fieri delicatum. Debet esse in defensionē a pluia tribulationum vt alleientur. Q̄ sicut dicit Grego. Si passio xpi ad memoriam reducitur nihil est qd non equo alo tolleret. Debet esse in absētionē a vēto tentationū. vt ppulsetur. Qd signatur N̄eri. xxi. vbi dñ ad vi sionem serpētis enei in parillo suspen si salvabunt illi qui a serpentibus per

# Sermo primus.

cutiebant. De his tribus dicitur Isa. iiiij. Tabernaculum erit in umbra culum diei ab estu: i. abscessione a pluvia et a turbine. **D** Quarto assumpsit baculum quod intelligit crucem. peregrini enim viunt baculo in sustentatione: ad fluuium riu trahadatione et malarum bestiarum percussione. Sic Christus per baculum crucis holes tribulatos sustentat ne fatigentur Heb. xiiij. Recogitare eum quod taliter sustinuit a posteriorib[us] aduersus semetipm contradictione: ut non fatigemini animis vestris deficietes. Secundum per baculum crucis fluuium istius mundi transiit et ad patriam pervenit Gen. xxxvij. In baculo meo transiui iordanem istum Lu. viij. Oportuit Christum pati: et ita intrare in gloriam suam. Tertio per baculum crucis diabolorum percussit Isa. xxx. A voce domini pavebit assur virga percussus. Ideo demones ipsum baculum crucis timent. Christos ostendit. Ubique demones baculum crucis videtur: territi fugiunt timentes baculum quo plagam acceperunt. **E** Secundum peregrinus Christus dominus: propter viam quam fecit. Solent peregrini diligere vias planas: et odire ascensus vel descensus. Iste autem peregrinus nichil habuit de plano: sed tota via sua fuit descensus vel ascensus. Primo enim fecit magnum descensum: quod secundum de celo venit in mundum Jo. xvi. Exiit a patre et veni in mundum. Deinde fecit magnus ascensum: quod secundum de mundo ascendi in patibulum Jo. iij. Sicut moyses exaltauit serpente in deserto: ita exaltari operi filium hominis. Deinde fecit magnum descensum: quod secundum de cruce descendit in lumbum. Inde fecit magnus ascensum: quod secundum de lymbo rediens et de sepulchro resurgens ascendit in celum. Ephe. iiij. Qui descendit: ipse est: et qui ascendit super omnes celos. Vita presens est via quedam in qua nullus sacerdos vult habere aliquam difficultatem in ascendendo. i. in aggrediendo aliqua difficultate: nec in descendendo. i. sustinendo aliqua aduersa: sed tantum ire per vias. i. habere oiam prospera: delectabilia. Sed quicunq[ue] non vadit post Christum

errat: quod ipse est via veritas et vita. **F** Quattuor sunt que non permittunt in via errare: scilicet ferramentorum ipsius. Unde dominus in vulgari. Tene viam ferrata si vis habere viam rectam. Secundum est crucis erectio: quod crucis in via recta erigitur. Tertium est ramorum et plantarum reflexio. Quartum est lapidis aggregatio. Et quod Christus est via volunt habere ista quattuor insignia. Habuit enim ferramenta. id est quattuor vulnera in corpore suo cum ferramentis impressa. Habuit crucem quam super humeros bainulavit: et super quam ascendit. Habuit reflectionem plantarum. id est coronationem spiritus natus. Habuit aggregationem lapidum quod iudei plures cum lapidare voluerunt. Qui igitur non vult errare Christum sequitur. Quod est via ubi sit ista quattuor insignia quod non iuit per vias planas: sed asperas. Qui igitur non vult sustinere asperas: sed oiam vult habere prospera: constat quod multum errat in via. Tertio Christus dominus peregrinus propter hospitium que intravit. Solent peregrini ter in die intrare hospitium: scilicet in tertio ad prandendum. In meridiem ad bibendum et quiescendum. In sero ad cendrum et dormiendum. **S** Sic iste peregrinus tria hospitia habuit. Primum fuit veterus virginis gloriose. Et illud hospitium intravit in tertio. id est in Martio: qui est tertius mensis a Januario. Vel in tertio tempore: scilicet gratiae. Primum fuit tempus nature. Secundum leges scriptae. Tertium legis gratiae. In isto hospitio Christus prandium fecit: habens carnem virginem pro cibo: et sanguinem pro potu. Et istud cibum et potum dat nobis. Joh. vi. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Secundum hospitium fuit patibulum crucis. Et illud hospitium ad litteram ingressus est in meridiem ubi bibit quando dixit statio. Sed tamen quod iudei obtulerunt ei acetum: cum gustasset noluit bibere. Ibi requieuit: quando inclinato capite tradidit spiritum. Ideo dicit sponsa. Canticum. i. Indica mihi ubi cubes ubi pascas in meridiem. Tertium hos-

# Fe. ii. post pascha

# Sermo. ii.

spiritum fuit sepulchri ubi dormiuit ps. Ego dormiui et somnum cepi. Ibi etiam cena fecit omnibus sanctis hester. i. Assuerus rex tertio anno imperij. i. tertio ipse gratie fecit grande pium cunctis principib. i. patriarchis propheticis et apostolis: et suis pueris. i. virginibus puritate seruatibus fortissimis personis. i. martiribus: et medorum inclitis. i. confessoribus prefectoribus puericarum. i. angelis. h. Quarto dñi peregrinus est tu ad pericula: quod sustinuit. Solent peregrini sustinere pericula: quod a sochis qui eos perdunt: quod ab hospitibus qui eos occidunt: quod a latronibus quod eos expoliant. Sic et xps a suo socio: scilicet a iudea fuit traditus Mat. xxvi. Amen dico vobis: quod unus vestrum me traditurus est. A iudeis inter quos fuerat hospitatus: a quibus fuit vulneratus et occisus iacobus. iij. Quid sunt plaga iste in medio manuum tuarum et dicet. His plagatus sum in medio eorum qui diligebant me. A militibus a quibus fuit vestibus expoliatus Jo. xix. Milites ergo cum crucifixissent eum acceperunt vestimenta sua et fecerunt quatuor partes vnicuique mili tari partem eccl. ps. Diviserunt sibi vestimenta mea eccl. Insuper et super vestem meam miserint sororem. 3. Quin to dicitur christus peregrinus propter insignia que reportauit. Solent peregrini quedam insignia in scaluina portare ad ostendendum quod peregrinatio nem suam compleuerunt: et ut homines cito moueantur ad beneficiendum eis: et ut securius per viam incedant contra timorem hostium. Sic xps ad patrem rediens cicatrices in carne retinuit. Primo in ostensionem paternae obedientie. Pater enim sibi comisit: ut humanum genus sua passione redumeret. Ut igitur patri ostenderet quod opus sibi inumctum consummaverat cicatrices tenuit. Jo. xvii. Opus consummavi quod dedisti michi ut facerem. Secundo in provocacionem paternae misericordie: ut scilicet his patri ostensis eum ad misericordiam provocet: nobis bene-

faciat et memiam suam nobis impeditat Heb. vi. Intravit Iesus in ipsum celum: ut appareat nunc vultui dei pro nobis. i. Joh. ii. Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum: et ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Tertio in signum nostre securitatis nobis acquisite: ne scilicet de cetero hostes in via timeamus. Sicut enim hostes timent et fugiunt quando vident vexilla alicuius regis: sic demones timent et fugiunt quando vident crucis signaculum. Isa. xiiij. Super monte caliginosum: id est diabolum leuante signum. C. Eadē feria. iij. post pascha. Ser. ii.

**U**erexit dominus vere et apparuit istymodi. ubi vel quoniam dominus symoni apparuit non determinatur. Quidam tamen dicunt quod quoniam ipse cum Iohanne ad monumentum currit. ut habeat Joh. xx. Tunc Christus cum a monumento rediret sibi in via apparuit. In historia tamen scolastica dicitur quod quoniam petrus Christum negauit pro nimio dolore et tristitia fugit in quandam foueam que gallicantus dicitur: ibi per tres dies in lachrymis fuit. Et potest esse quod ibidem Christus sibi apparuit. Quicquid autem sit de tempore vel loco: certum est quod sibi apparuit. Ita dicitur. Surrexit dominus vere et apparuit symoni. A. In quibus verbis ostenditur quod Christus surrexit potenter veraciter: et apparuit misericorditer. Potenter quidem surrexit: cum dicitur dominus Nam dominus est nomen potestatis. Locus autem resurrectio est tanta potestatio quod est causa efficiens nostre resurrectionis: que fit in presenti et que fit in futuro. Resurrectio nostra que fit in presenti est nostra iustificatio. Et dicitur resurrectio prima. Apoca. xx. Beatus qui habet partem in resurrectione prima. Resurrectio que fit in futuro est corporal resuscitatio. Et dicitur resurrectio secunda. Ad secundam nemmo potest resurgere nisi prius resurrexit resurrectione prima. Unde dicitur

## Sermo secundus.

**O**zee. vi. Vivificabit nos post duos dies: et i die tertia suscitabit nos. **A**d resurrectionem quidē primam duo dies requirūtur: sc̄ ablutio culpe et collatio gratie. Ad resurrectionem vero sc̄dam tres dies requirunt sc̄ ablutio culpe: et collatio gratie plummate: et depositio ois milerie. Resurrectione igit̄ r̄pi rāte est potentie: q̄r est causa effectiva vtriusq; resurrectionis prime et sc̄de. Faciet em̄ i fine mundi resurrectionem sc̄dam: sc̄ corporum nostrorum resuscitationem. **C**orin. xv. Qm̄ quidē per hominē mors: sc̄ per adam et per hominē resurrectionem mortuorum: sc̄ per xp̄m. Quotidie aut̄ facit resurrectionem primam que est per iustificationem in qua peccator a culpa resurgit et ad gratiam dei redit R̄m. iiiij. Traditus est propter delicta nostra: et resurrexit propter iustificationem nostram. Ista autem resurrectione oportet q̄ sit integra: vt si-  
cuit homo i secunda resurrectione re-  
surget cum toto corpore: sic in prima  
resurrectione oportet q̄ resurgat cu-  
toto corde: vt sicut in secunda resur-  
rectione nichil deest de veritate na-  
ture humana quod non resurgat ad  
gloriam: sic et i prima resurrectione ni-  
chil sit in corde quod non resurgat ad  
penitentiam. **C**In corde quidez  
quatuor potentie considerantur: sc̄  
intellectua: memoria: affectua: et  
operativa. Sunt igit̄ quidā qui in-  
tellectuam suam dant deo: memorati-  
uam dant peccato: affectiuā dāt mu-  
ndo operativam dant diabolo. In tali-  
bus tres partes sunt mortue: quarta  
viuit: et ideo integraliter nō resurgunt  
Want quidam suam intellectiuā deo:  
quia in ipsum credunt per fidem. Ta-  
les sunt demones Jacob. q. Tu cre-  
dis: quia unus est deus et bene facis:  
et demones credunt et cōtremiscunt.  
Memorativam dant peccato be aliq-  
bus immundicis memorando: et dele-  
ctando. Tales sunt illi qui dicebant.  
**P**aulus. xi. In mentem nobis veniūt  
cucumeres et pepones porri et cepe et  
alia. Cucumeres et pepones frigidū  
sunt. Porri et cepe sūt calore accessiuā  
et hec oia sunt vilia. Hodē modo pec-  
ata sunt vilia et frigida: q̄r ignē amo-  
ris dei extingunt. Sunt incensiua: q̄r  
malā concupiscentiam accendūt. Sūt  
oia vilia q̄r animā vilē faciūt h̄iere.  
q. q̄ viliis facta es nimis iterās vias  
tuas. Affectiuā dant mundo queren-  
tes diuitias: diligentes delicias et ho-  
nores: cum tamen dicatur. i. Johā. q.  
Nolite diligere mundū/ neq; ea que  
in mūndo sunt. **D** Erponit Zohan-  
nes duas causas quare mundū dilige-  
re non debemus. Una est quia amor  
mundi non potest stare cū amore dei.  
Unde subdit. Si quis diligit mundū  
non est charitas dei in eo. Alia est: q̄r  
amor mundi brevis est et cito transit  
ideo subdit. Et concupiscentia eius.  
Operatiuam suam dant diabolo: quia  
faciunt opera grata diabolo Jo. viij.  
Uos facitis opera patris vestri. Que  
autem sunt opera subdit. Ille homi-  
cida erat ab initio cum loquitur men-  
daciū: ex propriis loquitur. Dicit̄  
et iā Sapienti. q. Inuidia diaboli: mors  
intravit in orbem terrarum. Dicitur  
etiam Job. xli. Ipse est rex super om-  
nes filios superbie. **E** Et qui-  
bus verbis habetur q̄ verba diaboli  
sunt occidere: mendacia dicere: inui-  
dere: et superbire. Ut igit̄ homo  
integraliter resurgat: oportet q̄ deo  
cor totum tribuat: vt sc̄ viuat in in-  
tellectua. in deum veraciter creden-  
do. Viuat in memorativa: christi pas-  
sionem et dei beneficia memoriter re-  
timendo. Viuat in affectua semper  
deum super omnia diligēdo: viuat in  
operativa pietatis opera faciendo.  
Secundo christus resurrexit veraci-  
ter: cum dicitur. Surrexit domin⁹ ve-  
re. Sic et peccator debet veraciter a  
peccato surgere: et in gratia viuere:  
q̄ autem homo veraciter viuat duo  
sunt signa: sc̄ sensus et motus. **F**  
Notandum est aut̄ q̄ spūs cōiungit:  
aliquādo ip̄su ad motū tñi: sicut quā-  
do aliquis spūs aliquod corpus assu-

# Fe. ii. post pascha Sermo. ii.

mit. Aliqñ quātum ad sensum tñ sic dicit Aug. qđ spū mali sunt cōncti igni infernali non dantes signi motum: sed recipientes ab illo igne sensum nullū em̄ illorū corporū est viuū. Aliqñ cōiungit spū corpori qđ ad sensum et motū: sicut aīa rōnalis p̄iungitur corpori organico: et illud corpus est viuū. Et tñ quoddā corpus qđ nō habet sensum neq; motū sicut lapis q; nec sentit nec mouet p se. Si qđ igif vult scire si veraciter a pctō resurrexit: et si veraciter viuit videat si habeat sensum vel motū. Sunt em̄ qđā qui habent sensum tñ. i. fidē per quā de deo recte sentiunt: sed non habent motū: qđ per bona opera nō mouent: sicut mali xpianī. Isti nō sunt viui: sed mortui. qđ sicut dī Jacob. ii. fides sine operib; mortua est rc. Alīi sunt qui non habent sensum: qđ deo veraciter non sentiunt. Vident tamē habere motū: qđ vident facere aliqua opera de ḡne bonorū. sicut heretici. Isti si militer sunt mortui: Iz aliquibus videantur viui Spoca. iii. Scio opera tua qđ nomen habes p viuas et mortuus es. Alīi sunt qui habent sensum fidei recte et motum operatiōis bone sicut boni xpiani. Isti veraciter surrerunt et viuunt seruantes. illud qđ dicit Titū. ii. Sobrie et pie et iuste viuamus in hoc seculo. Isti viuunt sobrie qđ ad seipso. pie: qđ ad deum. Et iuste: qđ ad primū. Alīi sunt pessimi et indurati: qui nec deo: nec de futura vita fidem habent/ nec per bona opera se exercēt. Tales sunt similes statuis: et lapidibus: qui nec habent sensum/ nec motum p̄s. Simulachra gentium argentum et aurum opera manus hominū. Idem. Os habet et non loquens. Et Tertio xp̄us apparuit misericorditer: qđ apparuit symoni. Petrus quidē ex eo p xp̄m negaverat i multa tribulatione erat et ficeret nō cessabat. Magna ergo misericordia et pie-tas xp̄i fuit: qđ discipulū negatē et tribulatū non desperit: s; specialiter sibi apparuit et eum benigne et solat⁹ fuit.

Fecit xp̄s cōtra humanā cōsuetudinē. hoies enim tria mala inducere p̄sue uerant. Primo obliuionē. vñ dī Señ. xl. Qđ pincerna pharaonis succedētib; p̄spēris oblit⁹ est interpretis sui. Scđo inducūt elationē. Grego. ple-rūq; si ad regiminis culmen quis erupit in eleuationem p̄tinus cōmutat̄. Sicut saul qui indignum prius se considerans fugerat: mox ut regni gubernacul a suscepit: intumuit. Unde etiā vulgariter dī p̄ honores mutant mores. Tertio inducunt incompassio nem: qđ magnates principes parū ad pauperes sunt compatentes. Unde Amos. vi. Optimates capita populo rum ingrediētes p̄patice domū dñi et nichil p̄patiebant super contritiōe domus ioseph. Xp̄s vero post resurrectionem suam sic exaltatus fuit p̄ ce li et terre potestatem accepit Mat h. vi. Data est michi oīs potestas in celo et i terra. Et tñ tanta eius exaltatio non induxit ipsum in aliquā obliuionē. Non etiā pauperum suorū habuit obliuionē: s; benignam recordationem: et ideo benigne visstatuit. Unde Dens em̄ suorū fidelū obliuisci nō potest tribus de causis que ponunt̄. Isa. xli. prima est ppter maternum affectu. Unde dicitur. Nunquid obliuisci p̄t mulier infantē: suum: ut non misereatur filio vteri sui: et si illa obliuia fuerit: eo tamen nō obliuiscar tui. Scđo ppter memoriale perpetuum. Unde subdit. Ecce in manibus meis descripsi te. Tertio propter sollicitationem assiduam. Angeli enī q; sunt dati nobis in murum contra hostes: semper p nobis deū sollicitant. unde subditur. Muri tui corā oculis meis semper. Scđo nō induxit in eū aliquā electionem: sed solitam seruauit humilitatem. vñ dicit Magdalene. Jo. xx. Quade ad fratres meos et dic eis. Ascendo ad patrē meum et patrē vestrū rc. In hoc p̄parue mulieri tā familiariter loqui voluit: et ipsam nunciam destinavit: notatur magna hūilitas. In hoc p̄ eos fratres vocat

## Sermo primus.

notatur magna equalitas. in hoc qdicit ad patrem meum et patrem vestrum notatur magna communitas. Christus igitur sic exaltatus nullam habuit elationem: quia tantam habuit humilitatem: equalitatem: et communiam. Tertio non induxit in eo aliquas incompunctiones: sed potius magnam suavitatem compassionem omnibus discipulis apparebat. Specialiter petro magna ostendit compassione: quia magnam habebat tribulationem. Intantum enim de negatione sui domini dorsum: quia tota vita sua in lachrymis fuit. Unde dicit Clemens quod intantum flebat quia tota facies sua ex lachrymis videbatur esse adusta. Unde etiam sudarium in sinu habebat quo fluentes lachrymas detergebat. Insuper quod aliquis gallum cataram audiebat lachrymas continere non poterat. Quicquid sic tribulatus erat ideo Christus sibi specialiter apparuit: et eum benigne consolatus fuit.

**C**feria tertia post pascha. Sermones.

**S**icut Jesus in medio discipulorum suorum et dixit par vobis. Luce. vi. Dominus noster iter suos discipulos tria specialiter habuit in ipsis. scilicet in medio eorum stare pacem eis semper offerre et si aliqui turbabant eos statim reconciliare. Ista tria in evangelio denominantur. primo enim in medio discipulorum stetit. Ideo quidem semper medius dilexit. Nam in nativitate stetit in medio duorum animalium. In morte stetit in medio duorum latronum. Post resurrectionem sicut in medio discipulorum sicut dicitur hic. per hoc nos instruit quod in omnibus opibus nostris debemus tenere medium et fugere extrema. Alter enim ipsa opera non essent virtuosa: quia omnes virtutes sunt in medio. Et ponamus exempla in virtutibus cardinalibus et theologicis. Prudentiam quidem circumstant duo extrema: unum per modum excessus. scilicet nimia curiositas. Aliud per modum defectus. scilicet fatuidas. Prudentia vero tenet medium non declinans ad

extremum curiositatis vel fatuidatis. Justiciam circumstant duo extrema. Unum per modum excessus: scilicet nimia severitas. Aliud per modum defectus. scilicet nimia lenitas. Justicia vero tenet medium: non declinans ad extremum severitatis nec nimiae lenitatis. Temperantiam circumstant duo extrema. Unum autem per modum excessus: scilicet gulosity. Aliud per modum defectus. scilicet nimia extenuatio. Tempore ratiæ vero inter medium non declinans ad extremum gulosity: nec nimiae extenuitatis. Fortitudinem circumstant duo vicia. Unum per modum excessus. scilicet credulitas. Aliud per modum defectus. scilicet pusillanimitas. Fortitudo vero stat in medio non declinans ad extremum crudelitatis vel pusillanimitatis. Si militer fidem circumstant duo extrema. Unum per modum excessus. scilicet nimia levitas: quia scilicet homo nimis est facilis et levis ad credendum oia quod audit. Aliud per modum defectus. scilicet nimia tarditas. Fides autem inter medium: quia credit credenda: et non non declinat ad extremum levitatis nec tarditatis. sicut spe circumstant duo vicia. Unum per modum excessus. scilicet nimia presumptio. Aliud per modum defectus. scilicet despatio. spes autem inter medium quia sperat spanda: et non sperat non speranda: et non declinat ad extremum presumptios nec despatios. Charitas autem non habet aliquid extremum per modum excessus: quia nullus posset deum diligenter non semper in mediis stabat ut instrueret quod semper in nobis operibus mediis teneamus. Secundo Christus pacem discipulis obtulit dicentes par vobis. dicit autem Iohannes quod in ista apparitione et in alia quae fecit in octavo die: Christus ter dixit eis: par vobis. Ad notandum quod homo habet pacem in corde: in ore: et in ope. Par cordis est quod est et tranquillitas mentis cum deo: de quod dicit Iohannes. xvij. In modo pressuram habebitis in me autem pacem. Sed notandum quod quidam sunt qui habent pacem et quietem cum deo in mente et non corpore: ut servi dei qui iunguntur Christi accipiunt carnem suam mortis.

p. j.

## Feria. iii. post pascha:

scando sed tñ in deo quiescunt mente  
suam a malis fantasmatisbus conser-  
uando. De talibus dicitur Mathei  
ix. Tollite iugum meum super vos: et iue-  
re. a. vest. Illud autem sabbatum est il-  
lud de quo dñ Lenniti. xvii. Sabbatum  
requietiois est: et affliget; alias vñas re-  
ligioe ppetua. Alij sunt qd hñt pacem et  
quietem in corpe sed non in mente sicut pec-  
catores: de qb<sup>9</sup> dñ Jere. xlviij. Reque-  
nit in fecib<sup>9</sup> suis. Luce. xi. Aia mea  
habes multa bona requiri. sc. sed non  
pñt quiescere in mente: qr sicut dicit  
Esa. lvij. Cor impij qsl mare feruens  
qd quiescere nō pot. Ista tale requie  
demones deridet. Treno. i. Videat  
eam hostes et deriserunt sabbata ei<sup>9</sup>.  
Alij sunt qd hñt pacem et quietem mente et  
corpe sicut bti. Esa. xxxij. Sedebit  
populus meus in pulchritudine pa-  
cis et in tabernaculis fiducie et in re-  
quie opuleta. Istò est sabbatum regni  
de quo dñ Esa. vlti. Erit sabbatum ex  
sabato et ex requie metis puenitur  
ad requie etiatis. Alij sunt qnon  
hñt pacem: nec requiez: nec corpe: nec  
mente sicut dñnati. de qb<sup>9</sup> dñ Esa. xvij.  
Seruient diis alienis qd non dabunt  
vobis requie die ac nocte. Scđo de-  
bem<sup>9</sup> hñt pacem in ore vñtemp<sup>9</sup> vñba pa-  
cifica habemus. prouer. xxij. Qui  
autem pacis inveniunt consilia sequuntur eos  
gaudium. ex hoc ei cognoscit qd hñ sit  
ciuius celestis qñ. l. loquitur verba celi.  
**D**e em̄ tres pñncias fecit: et in  
qualibet istar pñ propriu linguagiu po-  
suit: scz pñviciā celestē: terrestre et  
infernale. Lingua giu pñvicie terrestris est de terrenis  
tractare. Joh. iij. Qui de terra ē: de  
terra loquitur. Lingua giu pñvicie in  
fernalis ē: desu maledicere et blasphemare.  
Un dñ dñ dñnat. Esa. viij. Cu-  
elurierit irascere et maledicere regi suo  
Cognoscit igitur quis de qua pñncia  
sit ad loquelā suā: vñ dictū fuit pe-

tro de qua esset pñncia. Mat. xxvij.  
Galileus es. nā et loquela tua manū  
festūte facit. Qui igitur loquitur vñba pa-  
cis et edificatiois et laudis dei signū  
est qd ille spectat ad pñviciā celi. vñ  
dicebat dñs qui habebat linguagiu  
celi Joh. viij. Quare loquela mea  
non cognoscitis. Qui loquitur vñba ter-  
rena et mundana signū est qd spectat  
ad pñvinciam mundi. Joh. iiij. Ipsi  
de mundo sunt ideo de mundo loquū  
tur et mundus eos audit. Qui loqui-  
tur vñba mendacijs maledictiois et de  
tractionis signū est qd pertinet ad p  
ñviciā inferni: qr illud est linguagiu  
dyaboli. Joh. viij. Qui loquitur men-  
daciū ex pñviciis loquitur qr mendax  
est et pater eius. **E** Tertio debe-  
mus hñt pacem in operibus nostris  
ut scz cum omnib<sup>9</sup> hoib<sup>9</sup> pacem ha-  
beam<sup>9</sup>. Rom. xij. Si fieri pot qd ex  
vobis est cu omnibus hoib<sup>9</sup> pacem  
habentes. Ista em pax ad tria vide-  
tur ēē bona. primo ex hoc multipli-  
cant bona ipsalia. hiero. Concordia  
parue res crescunt: discordia vñ ma-  
xime dilabunt. Secū do per pacem ac  
quiruntur bona spñalia: et illud dicit  
Chrys. super Johannē: qd si decem  
hoies vñanimis habitauerit: vñus  
est in decē et decem in uno: vñusqz  
ex decē animas habet: viginti ma-  
nus habet: viginti oculos et viginti  
pedes. Dicuntur autem decē animas  
habere: qr cōmunicat sibi sua deside-  
ria: et suas orationes. Dicuntur habe-  
re viginti oculos: qr cōmunicat sibi sua  
cōsilia et suas pñvicioes. Dicuntur hñt  
viginti manus: qr cōmunicat sibi sua  
opera et suas defensiones. Dicuntur  
habere viginti pedes: quia cōmuni-  
cat sibi sua opera et suas defensiones.  
Dicuntur habere viginti pedes: qr  
communicant sibi sua onera et suas  
supportationes. Tertio ex pace ac-  
quiruntur celestia. Deus em in suo te-  
stamento pacem nob̄ dimisit Joh. xijj.  
pacem relinquo vobis: pacem meaz do  
vobis. Qui igitur testamētu patris  
non seruabit: hereditatē celestē non

## Sermo secundus.

possidebit. Soli enim pacifici: quod sunt filii dei. Mat. v. Beati pacifici: quod si licet deo vocabuntur. soli autem filii dei sunt heredes dei. Romanos. viii. Si autem filii et heredes per. Et tertio Christus discipulos confortabat ipsi enim remanserant per passionem suam in multo merore: et multo timore: et multo errore: sed Christus resurgens et eis apparens. mestos letificauit. Sed unde adhuc autem illis non credentibus et mirantibus pre gaudio: timidos confortauit. Quidam enim inter eos erant qui credebat ipm esse spiritum sicut illis dixit. palpate et videte quod spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis hec. Alij credebant ipsum assumptum corpus suum: sed non veraciter sed fantastice suscitatum: id dicit. habetis hic aliquid quod manducet: fantasme enim resuscitati comedere non possunt. Alij credebant ipsum assumptum corpus alienum et non corpus proprium quod in cruce fuit confixum: istis dixit. Videte manus meas et pedes meos: quod ego ipse sum. In hoc autem quod Christus cicatrices vulnerum suorum ostendere voluit: dat nobis exemplum quod vulnera cordium nostrorum non debemus abscondere: sed ea sananda manifestare. Sed non tam quod vulnera sunt aliquantum recettaria: aliquantum iueterata: aliquantum putrida effecta recettaria curantur vinctioe sive lenis emplastri appositiore: iueterata sanantur adiustione putrida incisiore: tunc ergo vulnera pctorum nostrorum sunt recettaria quod sunt in voluntate sive in receptione. Tunc sanari possunt vnguento vel emplastro. scilicet lenis pnie remedio. Eccl. x. Languor plior grauat medici: cum: breue languore pacidit medicus. eiusdem. xxxviii. Unguentarius facit pigmetam sanitatis: et vincit vnguentum cōficiet sanitatis. Tunc vero iueterata sunt quae in longuam persistudinem sunt deducta: in quorum persona est propheta. In iueterata inter omnes inimicos meos. Et tunc sanantur adiustione. id. adiustia et pugnativa carnis maceratioe. Istam adiustionem petebat propheta dicens. Ute-

renes meos et cor meum. Tunc vero sunt putrida quae homo tardius stat in pctis quod fetet coram deo et hominibus. Ideo. Cōputruerunt intenta in sternore suo. In persona talium dicit propheta. Putruerunt et corrupte sunt catrices mee a facie insipiētie mee. Talia vulnera sanantur incisione. id. in cissiva a deo missa tribulatioe. Tunc enim sepe carnes putride auferuntur et ipsi in tribulationibus provocati a deum celeriter convertuntur. p. Multe sunt infirmitates eorum postea acceleraueruntur.

**C**hadem feria tertia post pascha. Sermo secundus.

**S**icut Iesus in medio discipolorum suorum dixit eis Pax vobis: ego sum nolite timere. Luc. xl. ista eadem apparitione plenius ponit Iohannes. ubi dicitur: cum esset sero die illo prima sabbato venit Iesus et stetit in meadow: et dixit Pax vobis. A Circum hanc apparitionem sciendi est quod per Christum passionem discipuli non credebant nec sperabant eum amplius resurrectum. Unde Christus in ista apparitione per omnes quinque sensus corporis suam resurrectionem ostendit. Primo per visum: cum dixit. videte manus meas et pedes meos quod ego ipse sum. et Iohannes addit quod ostendit eis latus. Non sine causa autem dominus voluit recipere in his tribus locis vulnera quam in hac apparitione eis ostendit. scilicet in latere iuxta cor. in manib[us] et pedib[us]: si quod est in manib[us] frigidus in amando videat latus Christi iuxta cor pectoratum et inflammabile ad amorem. Unde sponsus alloquitur sponsam dicens. Pone me ut signaculum super cor tuum ut signaculum super brachium tuum: quod fortis est sicut mores dilectionis. Si quis est tepidus in operando videat eius manus pectoratas et incitatitur ad laborem. Isa. xlix. Ecce in manibus meis descripsi te. Adhuc Christus manibus laborauit quod in cruce eas extedit. puerus. i. Extedi manus meas et non fuit qui inspiceret. Si quis est infirmus in

## Feria. iii. post pascha:

aduersa sustinēdo. s. videat eius pedes pforatos et aiabit ad supportandum: ei⁹ em̄ pedes fuerūt pforati et sanguine tincti. ps. Intinguat pes tu⁹ i sanguine. Pedes em̄ sui totū corp⁹ sustinuit: sustineam⁹ et nos exemplo xp̄i aduersa. heb. xiiij. Recogitate eū q̄ talē aduersus semetip̄z sustinuit a pctōrib⁹ et traditionē: vt nō fatigemini aīs v̄ris deficiētes. C Sc̄do manifestauit suā resurrectionē p̄ auditu cū dixit. Pax vobis. Audientes em̄ dī cipli vocē dñi: eū ad loq̄lā cognouerūt. Maxime q̄ habebat modū talē. s. pax vobis. p̄ quod daf intelligi nobis ex m̄ vt v̄ba pacis semper habeamus. Sed de multis dicit Eccl. xxviiij. Lingua tertia multos cōmouit: et disp̄sit illos de gēte in gētē. Cōtingit aliquā magnū mōstrū. s. q̄ vii⁹ hō h̄z tres linguas. Una ē lingua adulatiōis: q̄ blanditur in facie Alii est detractiōis q̄ mordet in absentia. Tertia est dissensionis que se minuat iurgia. Oēs iste lingue abscondē sunt. Pr̄ia q̄ decipit. Et a. iiij. Popul⁹ me⁹ qui bt̄n te dicūt. ipsi te decipiūt. Sc̄da q̄ inflāmat. Jo non dī aliq̄s morari neq̄ assidu⁹ eē cum talib⁹. Unde de eo q̄ cū talib⁹ conuerlat assidue. dī Eccl. xxviiiij. Ne forte assiduitate tua infamat⁹ improprietū patiar⁹ et maluisses nō nasci. Tertia q̄t̄ turbat. Eccl. viij. Calūnia eturbat sapientē imo talis lingua valde a deo odit. pr̄onerb. vij. Sex sunt q̄ odit dñs: et septimū detestat̄ alia eius. Istud aut̄ septimū est ille q̄ seminat inter fratres discordiā. D Tertio manifestauit suā resurrectionē polfactū p̄ hoc q̄t̄ iohānes insufflauit et dixit eis. Accipite sp̄m sc̄tm. Et̄ et flat⁹ erat valde odorifer⁹: q̄ ab illi⁹ pectore pcedebat: qd̄ apotheca oīm carissimū erat. In xp̄o qdē fuit mirra. i. caro mortificata fuit th⁹. i. alia deuotissima. fuit balsamū. i. deitas preciosissima. Ille igit̄ flat⁹ habebat odorem myrhe: in quantum pcede

bat a carne mortificata. habebat odorem thuris in quantum procedebat ab anima deuota. habebat odorem balsami in quantum procedebat a deitate preciosa. E Quarto manifestauit suā resurrectionē per gustum: quia obtulerunt ei partem piscis assati et fauum mellis. In fauo est cera et mel. per pīcēm et satum intelligitur eius caro in cruce assata. per mele eius deitas dulcissima. per cera eius anima lumine sapientie plena. Illi igit̄ comedunt pīcē assatum: qui delectantur circa eius passionem. Illi comedunt mel: qui delectantur in eius deitate. Illi comedunt mel cum cera qui delectantur in deitate beata et in anima gratia plena et veritate. f Quito manifestauit resurrectionē suā per tactū. Unde dixit. Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere. Et Jo hannes dicit q̄ prebuit palpāda sua vulnera cum dixit Thome. Infer digitum tuum huc: et vide manus meas ec. Christus enim seruat cicatrices vulneris suoꝝ et ratione sui et ratione nostri. Ratione sui vt secū semp deferat insignia sue gloriose victorie. Unde dicit Beda supra Lucā. Miles in prelio fortiter agens et victoriā obtinens multis vulnerib⁹ confessus est. Dicit ei medicus. Uis sanari sine omnī cicatrice: sine omni deformitate: puto q̄ in signū victorie sue cicatrices seruaret. Ille enim cicatrices sunt in christo non in deformitatem: sed in magnā pulchritudinem. Unū dicit Chry. q̄ cicatrices in christo sunt radio solis lucidi ores. Sicut em̄ honor est militi de prelio reuertenti deferre scutum fractum: sic honor est xp̄o deferre secū sue victorie gloriosum triumphū. Unde dicit sup Luc. Nō ex impotētia curandi cicatrices fuauit: sed vt ppetiuꝝ victorie sue circuferat triūphū. Secundo fuat cicatrices vulnerꝝ r̄ce nos: vt sc̄z eas p̄ nobis patri repen-

## Sermo. II.

tēt et ipm nobis reconciliet. **S**i catricum enim representatio est quēdam pro nobis apud patrem intercessio. Sicut miles tacens ab imperatore impletat quando vulnera q̄ pro ipso recepit sibi demonstrat. Unde legitur in historia scholastica q̄ antipater ydume⁹ pater magni herodis in quodam prelio in servitio imperatoris vulnera multa suscepit. q̄ tandem ab emulis accusatus et ab imperatore citatus: reiectis vestib⁹ dixit. Ego cesar nolo me excusare a pud te si ego diligo te. sed ista vulnera que recipi pro te loquantur p̄ me Tunc imperator placatus in gratiā suam ipsum recepit. Sic et christus vulnera patri ostendit vt insinuet q̄ tum nos dilexit: et q̄ care nos emit ut sic ad misericordiam patrem inducat. Unde beatus Anselmus assumentis illum versum. Respice i facie xp̄i tui dicit acsi dicat propheta. Si non vis pater respicere in nos respi ce in filium tuum qui tam care emit nos. Bernardus. Securū habemus accessum ad patrem vbi mater ante filium: filius ante patrem: mater ostendit filio pectus et vbera filius ostendit patri latus et vulnera. Nulla ergo poterit esse repulsa vbi tot occurruunt charitat̄ isignia. Ex his

igitur patet q̄ christus per omnes corporis sensus manifestauit suam resurrectionem. Ipse enī filius dei resurgens a mortuis iam non moritur mors illi ultra non dominabitur id ē faciat nos resurgere a peccato. faciat mori sine peccato. faciat vt ultra non dominetur nobis peccatum vt sic a peccato resuscitati: peccato mortui a peccato liberi. b ista prima resurrectione a culpa peruenire mereamur ad secundam resurrectionē in gloriam. Ad quam meritis gloriose virginis et precibus matris sue et beati dominici patris nostri ipse filius dei nos perducat. Qui cuz p̄ tre et spiritu sancto regnat per infinita seculorū secula. A M E N.

**C**sermones quadragintaales temporis necnon sanctorū per totius anni circulū reuerendissimi dñi Jacobi de voragine sacre theologie professoris ordinis q̄ sancti domini ci finiunt feliciter.

# Sermo de passione.

Incipit sermo de passione domini nostri iesu christi.

**U**o abiit dilectus tuus o pulcherrima mulieruz. Canti. v. In oī ope tuo so et maxie sc̄tē pdicatio nis q̄ e op̄ diuinū ange licū et apostolicū implorāda est grā tia spiritus sancti sine qua nullū rite fundatur exordiū. Et qr̄ huiusmodi ḡte teste angelo beata virgo est inuenitrix. Inuenisti inq̄t grā apud deū. Luce. ix. Cōsuetū est in alijs ser monib̄ ad ipsā virginē gloriōsā re currere pro grā impetrāda: qr̄ vero ipsa hodie est valde afflita et mirabilē desolata ppter dolores derisiōnes: exprobationes: alapas spuma spinarū punctiones: dura v̄ba: et horreda mortis supplicia: q̄ hodie vnic⁹ fili⁹ su⁹ a iudeis sustinuit. Iō non cōfuerit ecclesia eā hodie ḡelicā salutatione implorare: et merito. si enī dice rem⁹ cidez. Ave grā plena. R̄ndere posset. Verū ē qr̄ fui tripli grā plena. s. corporali q̄ ē gl̄ia mee v̄ginitatis in carne mea. spūali. s. abūdātia v̄tu tū et donoz spūstācti ī mēte mea. singulari sc̄z p̄ficia diuinitatis. ix. mensium spacio ī v̄tre meo. Sz iā oī grā sūlū vacuata p̄ mortem filiū mei dulcissimi qui michi erat a mor vnicus v̄ta aie mee gaudiū singulare et oīz diuinitatū desiderabilium thesaur⁹. Si v̄o dixerim⁹ eidē dñs tecū. R̄ndere poterit verum est q̄ deus pater me cūerat: qr̄ ego sponsa eius vnicū habens secū filiū cuius ipse ē p̄t̄ etnus ego vero mater electa mecū dñs filius qui de me substantiā sue humiliatis assumpsit mecū spūssanc⁹ q̄ et siam et corp⁹ meū itm̄ sc̄tificauit ut digna esse redēptore et creatore munidi de meis visceribus gñare: sed iā ilū pdidi: et a me est longius separat⁹ quē sine dolore pepi: quē pānis inuoluī: quē virgineo lacte lactani: quez tenerrime educaui: quem meis brachīs frequēter et studiose baulauī quem in egyptum transuexi; quem

tantopere dilexi: hinc quippe meū iam habeo: sed inter manus unimicorum cerno: sciens eū sustinere penā ignominiosam sc̄licet penam latronum dolorosam: quia in toto corpore fuit vulneratus. acerbani: quia in locis neruosi fuit transfixus. continuam: quia a media nocte durauit usq̄ ad suā mortem. iniustam: quia sine causa fuit condēnatus. vituperatus. de honestatus: et imperfectus. Si autem diceremus eidem. Benedicta tu in mulierib⁹. i. super omnes mulieres. Repondere poterit q̄ ali quando ad supremū gradū bñdictio nis p̄ cūctis illis mulierib⁹ pueni: qr̄ fui simul parē et v̄go m̄ et filia ple na filio dei: et vacua semie virili: nūc at tāta bñdictiōs sūlū p̄uata et dolore maledictiōis p̄fie mulier̄ supra modū repleta. Si v̄o dixerimus eidēz. Bñdict⁹ fruct⁹ v̄etr̄s tui. R̄ndere poterit versiē q̄ bñdict⁹ fruct⁹ v̄tr̄s mei cui⁹ bñdictio tanta fuit q̄ odore eius patrē recōciliauit: sapor demo nes de mōdo eiecit: spēs ei⁹ totū mū dū repleuit. Nūc aut cū h̄qs deputat⁹ ē vt dī Eslay. liij. Et maledict⁹ oīs q̄ p̄det i ligno: vt dī Deut. xxii. Ego iḡt̄ ait v̄go btā dolore afflictissima ad quē deinceps refugia et q̄s mihi restituet lumen oculoz meoz: gaudiū cordis mei: coronā meā vt iuenire q̄ am aliquā solationē. Ipsa iḡt̄ sc̄bz ecclie representationē nūc ē dolore affli ctissia q̄ v̄berrie flēdo oīa q̄ xp̄s cor palr patif i corde suo reponit: et oīg plagas q̄s videt i xp̄i corpe se reuocat et sigillati mēte: sicq̄ exitijs p̄ do lone vulneraē et cruciaē p̄ nimio amo re. Nō ē iḡt̄ zueniēs vt sibi iā p̄sēte mō salutationē ḡelicā q̄ singularez et leticie matiā Sz nū hilomin⁹ p̄ grā ipetrāda ad p̄rez mie mētes no stras deuotius erigamus dicentes sinceriter. pater noster tc.

**Q**uo abiit dilectus tuus o pulcherrima mulierum. Canti. v. v̄ba ouigialr hñt̄: et p̄ eo

## Sermo de passione.

temptatione tati mysterij passionis  
sc̄ iesu xp̄i dñi nři assumunt q̄ sunt  
verba sapientis prophetico spū oli pa-  
sionē ip̄am p̄cognoscētis et in p̄sona  
cuiuslibet aie deuote alloquētis vir-  
gine glorioſā et dicētis. Quo abiit di-  
lect⁹ tuus tc. Ipsa quidē mater xp̄i  
fuit pulcherrima mulierū et hoc q̄stū  
ad corp⁹ qđ nunq̄ alia mulier habu-  
it formosius: et q̄stū ad animā quam  
habuit pre cūctis aliis gr̄a plenam.  
Ait ergo aia deuota ip̄i viginī glo-  
se: quo abiit dilectus tu⁹. nō em⁹ quis  
piā de illo q̄rere d̄z a petro: q̄r hodie  
ip̄m ter negavit. Math. xxvi. Neq;  
a iuda q̄ eū pditioſe tradidit. Mat.  
xxvi. Neq; a iohāne q̄ fm expositio-  
nē quorūdā fuit ille de q̄ legit Mar.  
xiiij. Qui relictā syndone nud⁹ auſu-  
git. neq; a disciplis: q̄r relichto eo oēs  
fugerūt. Mat. xxvi. Neq; ab āgelis  
q̄r scriptū ē Eſa. xxxij. Angeli pacis  
anare flebūt: fletu. s. cōpassionis vi-  
dētes maximā penā quā creator ip-  
soꝝ iuste sustinebat. Queram⁹ ḡ ab  
ip̄sa virgine glorioſa i qua sola fides  
remansit: et dicam⁹ illi. Quo abiit di-  
lectus tuus tc. Et licet nobis r̄nde-  
re nō valeat ppter passionis filii sui  
ignominia et mortē crudelissimā: p  
fundissima suspiria: amarissimos ge-  
mitus: et lachrymarū suarū inundat-  
issimos fluctus. addam⁹ tamen sue  
resurrectionis leticiā q̄ ipsa piissima  
vgo oculos suos lachrymus cōper-  
tos ad filios parisper auertere et ad  
nos conuertere dignetur dic igitur  
obsecram⁹ quo abiit dilectus tuus.  
tc. Respōdet. p̄mo ad ultimā vite  
p̄ntis refectiōnē. Sc̄do ad tolerādā  
crudelē i orto ligationē. Tercio ad  
pluriū iudicū iūiquor⁹ p̄ntationem.  
Quarto ad cause innocētis puersaz  
decisionē. Quinto ad sentētiē mortis  
in crucis patibulo executionē. Sex-  
to ad sui corporis in alieno monumen-  
to repositionē. p̄mo si q̄raf a bīā  
virgine quo abiit dilect⁹ tc. R̄ndet  
q̄ abiit ad ultimā vite tc. Circa quā  
refectionē euangeliste referunt tria

antecedētia. tria cōcomitātia. et tria  
subsequentia. Tria quidē antecedē-  
tia fuerūt passionis et tribulationis  
xp̄i prenunciatio p̄ncipis sacerdotis  
et scribar̄z consultatio: sceleris vni⁹  
apostolorū occasio. De primo sciens-  
dū q̄ ad ostēdēdū q̄r xp̄s voluntarie  
sustinuit passionē et nō coactus fū il-  
lud Eſa. liij. Oblat⁹ est q̄r ip̄e voluit  
ipsam pluries p̄nūciavit discipulis.  
vnde cū prescribet eam poterat evita-  
re et ad alia loca accedere non solun-  
gūt mortē ipsam ac gen⁹ mortis sed  
et diē p̄dixit. Habet ei Mat. xxvi. q̄  
dixit discipulis suis. Scitis q̄r post  
bidū p̄ascha fiet: et filius hois tra-  
def ut crucifigat. si intelligat de bi-  
duo integro hoc dixit feria tertia an-  
te passionē. Sivero de biduo sumen-  
do partē p̄ toto: potuit et hoc esse fe-  
ria quarta. Nota p̄ascha fiet id est  
comedef agnus p̄aschalis q̄ fū legē  
erat imolādus et comedēd⁹ post ve-  
sperā. vt p̄z. Exod. xiiij. ob memori-  
am bñficij recepti a deo tali nocte:  
qñ sc̄ agno imolato i egypto a filiis  
israel et imperfectis priuogenitis om-  
niū egyptiorū ab exterminatore ipsi  
iudei illesi egressi sūt de fuitute pha-  
raonis et figurā passionis xp̄i agni  
immaculati que inchoata fuit in tali  
nocte p̄ quā israelite. i. veri fideles  
liberantur de seruitute dyaboli occi-  
sis vicijs saluiq; fiunt si tñ sanguine  
agni liniti sunt post es dom⁹. i. fides  
passionis habeat in mēte et ope. No-  
ta filius hois: id est virginis tradef  
ut crucifigat. Fuit autē traditus a  
deo p̄e ipsum ad mortem exponen-  
do et pernuttēdo ppter nimia erga  
nos charitatē. Rom. viij. Qui p̄po  
filio suo nō pepercit sed p̄ nobis tra-  
didit illuz et Joh. iiij. Sic de⁹ dilerit  
mundū ut filii suū vñgenitū daret.  
Traditus ē a seipso ad infi redēptio-  
nē. Ephe. v. Dedit semetipsum p̄ no-  
bis oblationē deo in odore suauitas.  
Tradit⁹ ē a iuda scariothis ad  
ausaricie satisfactionem. Luce. xxij.  
Accepta pecunia q̄rebat oportuni-

# Sermo de passione.

tatem ut eum traderet: scilicet iudeis. Traditus est a iudeis pylato ob iniudicem infectionem. Mat. xxvi. Sciebat enim quod per iniudicium tradidissent eum. De secundo scilicet de principiis sacerdotum et scribarum consultatione habetur. Math. xxvi. Tunc scilicet illa die qua Christus dixerat illa prophetae congregati sunt principes sacerdotum et magistrorum quodammodo officiales in atrio principis sacerdotum quod dicebatur cayphas ubi scilicet de captura factum precium per predictorem postulatum et pactum circa hoc firmatum. Congregati igit sunt ad consilium faciendum et tractandum ut Iesum dolo tenerent et occiderent. alias caypha dante consilium de creuerant eum occidendum. Nunc querit de modo capiendi diligenterne euaderet unde dicunt. Non in die festo scilicet hoc faciamus sed capere eum. Et ostendit euangelista quod hoc non dixerunt ex reverentia ad festum: sed ne extraheretur de manibus eorum a populo unde subditur. Ne forte tumultus fieret in populo. horum consilium vel potius conspiratione preuidens Iacob patriarcha de testatus ait. Symeon et Ieremi propheta in iniqtas bellatis: in conciliu eorum non veniat alia mea neque in cetero eorum sit gloria mea: et ratione assignans subdit. quod in furore suo occiderunt virum. et postea maledictus furore eorum. quod pertinax. et indignatio eorum. quia dura. Sen. p. de tribu Ieremi certum est fuisse sacerdotes de tribu Symeon dicit plurimos ex scribis descendisse scribere quod fuerunt principales in concilio de morte Christi quoque mentes fuerunt inique bellantes contra Christum quod non ex ratione. sed furore et iniudicio tractauerunt et procurauerunt virum id est Christum totum virtuosum occidi. Furore eorum fuit pertinax. quia cum pylatus eum vellere liberare ut innocentem pertinaces erant in clamando crucifixatur. De tertio. scilicet de sceleris iudee occiditione habet. Mat. xxvi. Cum autem esset Iesus in Bethania in domo Symonis leprosi. tc. vides ibi. Amem dico vobis